广西壮族自治区大数据发展局（广西壮族自治区政务服务监督管理办公室）关于印发广西壮族自治区政务服务电子印章管理实施细则（试行）的通知

（桂数发〔2020〕29号）

各市、县人民政府，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：
《广西壮族自治区政务服务电子印章管理实施细则（试行）》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。
2020年11月25日    
广西壮族自治区政务服务电子印章管理实施细则（试行）
第一章  总则
第一条 为规范广西数字政务一体化平台（以下简称“一体化平台”）电子印章使用与管理，推动政务服务“网上办、简易办”，持续优化营商环境，根据《中华人民共和国电子签名法》《国务院关于国家行政机关和企业事业单位社会团体印章管理的规定》《国务院关于在线政务服务的若干规定》《全国一体化在线政务服务平台电子印章管理办法(试行)》等规定，结合实际，制定本细则。
第二条 本细则适用于一体化平台在提供政务服务过程中所进行的政务服务电子印章制发、签章、验章和管理等业务。
第三条 本细则所称政务服务电子印章，是指依据政务服务实物印章（非单位公章）制作的仅在一体化平台服务过程中使用的电子印章，政务服务电子印章与实物印章具有同等法律效力，加盖政务服务电子印章的电子材料合法有效。
第四条 全区各级具备政务服务职能或业务的单位应当按印章管理规定和程序要求，刻制本单位政务服务实物印章，并以此为依据申请制作本单位的政务服务电子印章。
第二章  政务服务电子印章系统建设
第五条 一体化平台政务服务电子印章系统建设应当符合国家有关技术标准规范和密码标准规范，使用经国家密码管理部门认可的商用密码技术和产品，通过国家密码管理部门认可的商用密码应用安全性评估。
第六条 一体化平台政务服务电子印章系统提供电子印章申请、制作、备案、变更、签章、验章和销毁等服务，应对政务服务电子印章的制作、换领、注销以及电子印章使用等提供日志审计功能。
第七条 一体化平台政务服务电子印章系统提供政务服务电子印章和符合国家政务服务平台相关标准的企业电子印章的互认互信及应用服务。
第八条 一体化平台政务服务电子印章系统应当选择具有电子政务电子认证服务资质的机构提供电子认证服务。提供电子认证服务的数字证书认证系统应接入国家政务服务平台，实现数字证书的互认互信。
第九条 各级各部门已建政务服务电子印章系统，按照要求对接一体化平台政务服务电子印章系统，成为一体化平台政务服务电子印章系统的有机组成部分，统一向国家平台备案。
第十条 自治区政务服务监督管理机构负责统筹一体化平台政务服务电子印章系统的建设、应用、运维等工作。
第三章  政务服务电子印章制发
第十一条 全区的政务服务电子印章由自治区政务服务监督管理机构负责制发，制发完成后应当按照规范向国家政务服务平台备案。
第十二条 政务服务电子印章的规格、式样等电子印章图像信息应当与实物印章印模保持一致。制作电子印章的实物印章印模由自治区实物印章管理部门通过全区数据共享交换平台实时提供。
第十三条 需要使用政务服务电子印章的各级各部门，向本级政务服务监督管理机构提出申请，逐级审核。
第十四条 政务服务电子印章有效期应当与电子印章数字证书有效期一致，到期前30日内，通过一体化平台政务服务电子印章系统办理印章续期。
第四章  政务服务电子印章管理
第十五条 全区的政务服务电子印章管理，由自治区政务服务监督管理机构负责。
第十六条 各级各部门负责本单位的政务服务电子印章日常管理及使用，建立健全相关制度，参照政务服务实物印章严格用章审批手续和用章记录等。
第十七条 政务服务电子印章使用单位应当指定专人保管政务服务电子印章相关资料，并参照政务服务实物印章有关规定加强管理，确保安全。
第十八条 政务服务电子印章如出现因名称变更、单位撤销等情形，使用单位应当及时向政务服务电子印章制发部门提出变更、注销申请，政务服务电子印章制发部门通过一体化平台公示，并向国家政务服务平台备案。
第十九条 政务服务电子印章如出现失控情况，使用单位应当及时通知政务服务电子印章制发部门进行处理。
第二十条 加盖政务服务电子印章的凭据、证照等各类电子文档，应当按照电子档案的相关规定进行归档。
第二十一条 政务服务电子印章制发和使用部门应当建立完善安全保障措施，确保政务服务电子印章安全。与一体化平台政务服务电子印章系统对接的系统应具备相应的安全防护措施，并符合计算机信息系统安全等级保护三级或三级以上要求。
第二十二条 因使用或日常管理不当导致电子印章失控造成损失的，由使用单位承担责任；对伪造、变造、冒用、盗用电子印章的行为或提供虚假材料申请电子印章行为的，根据法律法规追究当事人的责任。
第五章  附  则
第二十三条 本细则由自治区政务服务监督管理办公室负责解释。
第二十四条 本细则自印发之日起试行，根据试行情况及时修订。
附件：广西政务服务电子印章业务申请表